ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  10261  /SGD&ĐT-QLT
V/v: Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

kiểm định chất lượng giáo dục
năm 2013.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh  phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2012

Kính gửi:
- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

Thực hiện công văn số 5835/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 5/9/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2012-2013, Sở GD&ĐT hướng dẫn các Phòng GD&ĐT, các trường trung học phổ thông (THPT), các trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX) thực hiện nhiệm vụ kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) năm 2013 như sau:
I. Nhiệm vụ trọng tâm
1. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác KĐCLGD. Tập huấn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng báo cáo tự đánh giá và đánh giá ngoài các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (THCS), THPT và các trung tâm GDTX.
2. Đẩy mạnh công tác KĐCLGD trường mầm non. Triển khai công tác tự đánh giá cho 100% trung tâm GDTX.

3. Tiến hành đánh giá ngoài 122 trường (trong đó có 10 trường THPT, 58 trường THCS, 29 trường Tiểu học, 23 trường mầm non và thí điểm đánh giá ngoài 2 trung tâm GDTX).
4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác KĐCLGD.

II. Nhiệm vụ cụ thể
1. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác KĐCLGD

a) Tập huấn công tác tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn ban hành kèm theo thông tư 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là thông tư 42) cho cán bộ cốt cán trường tiểu học, THCS, THPT, trung tâm GDTX, cán bộ Phòng GD&ĐT tổ chức vào tháng 12/2012.

b) Tập huấn nghiệp vụ về công tác đánh giá ngoài cho cấp học mầm non, tiểu học, THCS, THPT, trung tâm GDTX tổ chức vào tháng 8/2013.

c) Hội nghị rút kinh nghiệm, trao đổi nghiệp vụ đánh giá ngoài cho các thành viên tham gia đánh giá ngoài tổ chức vào tháng 02/2013 và tháng 8/2013.

2. Công tác tự đánh giá
a) Đẩy mạnh công tác KĐCLGD trường mầm non: yêu cầu các Phòng GD&ĐT kiểm tra, giám sát các trường mầm non rà soát báo cáo tự đánh giá đã thực hiện trong năm học 2011-2012; hỗ trợ các trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng để phấn đấu đến năm 2015 có ít nhất 50% số trường mầm non đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục từ cấp độ 1 trở lên. Hướng dẫn các trường mầm non thực hiện công tác tự đánh giá theo hướng dẫn tại công văn số 8299/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 4/12/2012 của Bộ GD&ĐT; báo cáo về Sở GD&ĐT (phòng QLT&KĐCLGD) đúng thời gian và mẫu biểu theo quy định của Bộ GD&ĐT.
b) Trong năm học 2012-2013, 100% các trung tâm GDTX triển khai công tác tự đánh giá theo bộ tiêu chuẩn ban hành kèm theo thông tư 42 và báo cáo kết quả tự đánh giá về Sở GD&ĐT (phòng QLT&KĐCLGD) trước ngày 30/4/2013.
3. Công tác đánh giá ngoài
a) Tổ chức hai đợt đánh giá ngoài:
- Đợt 1 đánh giá 57 trường (trong đó có 5 trường THPT, 29 trường THCS, 15 trường tiểu học và 8 trường mầm non).
- Đợt 2 đánh giá 65 trường (trong đó có 5 trường THPT, 29 trường THCS, 14 trường tiểu học, 15 trường mầm non và đánh giá thí điểm 2 trung tâm GDTX).
b) Các Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch đánh giá ngoài trường mầm non, tiểu học, THCS theo số lượng trong phụ lục đính kèm công văn này, gửi danh sách trường đánh giá ngoài (theo mẫu kèm theo công văn) về phòng Quản lý thi và kiểm định chất lượng giáo dục trước ngày 17/12/2012.
c) Các trường được lựa chọn đánh giá ngoài trong năm 2013 tiến hành rà soát, chỉnh sửa báo cáo tự đánh giá, điều chỉnh số liệu trong báo cáo theo quy định sau:

- Các trường mầm non triển khai tự đánh giá chất lượng giáo dục theo Thông tư số 07/2011/TT-BGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường mầm non (sau đây gọi tắt là Thông tư số 07/2011/TT-BGDĐT).
- Các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm GDTX triển khai tự đánh giá chất lượng giáo dục theo thông tư 42.
- Số liệu trong báo cáo tự đánh giá:

+ Đánh giá ngoài đợt 1: tính đến hết năm học 2011-2012;

+ Đánh giá ngoài đợt 2: tính đến hết năm học 2012-2013.

d) Kế hoạch triển khai:
- Đối với các trường mầm non, tiểu học, THCS.
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện

	Đợt 1
	Đợt 2

	Chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá, nộp hồ sơ đăng ký KĐCLGD về Phòng GD&ĐT.
	xong trước ngày 22/01/2013
	xong trước ngày 15/7/2013

	Tiếp nhận ý kiến đóng góp về báo cáo tự đánh giá, hoàn thiện và nộp về  Phòng GD&ĐT
	xong trước ngày 30/01/2013
	xong trước ngày 25/07/2013

	Chuẩn bị điều kiện phục vụ đoàn đánh giá ngoài.
	xong trước ngày 25/02/2013
	xong trước ngày 01/09/2013

- Đối với các trường THPT, trung tâm GDTX
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện

	Đợt 1
	Đợt 2

	Chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá, nộp hồ sơ đăng ký KĐCLGD về Sở GD&ĐT.
	xong trước ngày 22/01/2013
	xong trước ngày 15/7/2013

	Tiếp nhận ý kiến đóng góp về báo cáo tự đánh giá, hoàn thiện và nộp về Sở GD&ĐT.
	xong trước ngày 30/01/2013
	xong trước ngày 25/07/2013

	Chuẩn bị điều kiện phục vụ đoàn đánh giá ngoài.
	xong trước ngày 25/02/2013
	xong trước ngày 01/09/2013

- Đối với Phòng GD&ĐT
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện

	Đợt 1
	Đợt 2

	 Hỗ trợ kỹ thuật, kiểm tra công tác tự đánh giá các trường mầm non, tiểu học, THCS.
	từ tháng 12/2012 đến 22/01/ 2013
	từ tháng 5/2013

đến 15/7/ 2013

	Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm định chất lượng; kiểm tra báo cáo tự đánh giá; góp ý, yêu cầu các trường hoàn thiện báo cáo tự đánh giá.
	xong trước ngày 30/01/2013
	xong trước ngày

25/7/2013

	Gửi công văn đề nghị đánh giá ngoài (cùng hồ sơ đăng ký KĐCL) về Sở GD&ĐT (Phòng QLT&KĐCLGD)
	ngày 04/02/2013
	ngày 29/7/2013

	Báo cáo UBND cấp huyện về việc chấp nhận các cơ sở được đánh giá ngoài
	trước ngày 04/02/2013
	trước ngày 29/7/2013

- Đối với Sở GD&ĐT:

	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện

	Đợt 1
	Đợt 2

	 Hỗ trợ kỹ thuât, kiểm tra công tác tự đánh giá các trường THPT, trung tâm GDTX.
	từ tháng 12/2012 đến 22/01/ 2013
	từ tháng 5/2013

đến 15/7/ 2013

	Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm định chất lượng của các trường THPT, trung tâm GDTX; kiểm tra báo cáo tự đánh giá; góp ý, yêu cầu các trường hoàn thiện báo cáo tự đánh giá.
	xong trước ngày 30/01/2013
	xong trước ngày

25/7/2013

	Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm định CLGD của các Phòng GD&ĐT.
	ngày 04/02/2013
	ngày 29/7/2013

	Báo cáo UBND thành phố về việc chấp nhận các cơ sở được đánh giá ngoài.
	trước ngày 14/02/2013
	trước ngày 15/8/2013

	Tổ chức đánh giá ngoài.
	từ 25/02/2013
đến 15/4/2013
	từ 15/9/2013
đến 15/11/2013

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác KĐCLGD

a) Công bố công khai báo cáo đánh giá ngoài trên website của Sở GD&ĐT.

b) Từng bước xây dựng hệ thống quản lý, điều hành tác nghiệp về công tác KĐCLGD qua website của Sở GD&ĐT.
Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác KĐCLGD đến các trường. Sử dụng đội ngũ chuyên gia đã tham gia đánh giá ngoài, lãnh đạo các trường đã được đánh giá ngoài để hướng dẫn nghiệp vụ tự đánh giá; thẩm định báo cáo tự đánh giá, đảm bảo bản báo cáo tự đánh giá đúng cấu trúc, đủ nội hàm theo quy định của Bộ GD&ĐT.

Trong quá trình triển khai thực hiện có những vấn đề vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Sở GD&ĐT (phòng QLT&KĐCLGD) để giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận:
· Đ/c Giám đốc;

· Phòng GDTrH, TH, GDMN, GDTX, KHCN;

· Trường BDCBGD;

· Như trên;

· Lưu: VT, QLT.
	(để báo cáo)

(để phối hợp)

(để thực hiện)

	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Đoàn Hoài Vĩnh

Phụ lục

SỐ LƯỢNG CÁC TRƯỜNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC

ĐÁNH GIÁ NGOÀI TRONG NĂM 2013
(kèm theo công văn số  10261 /SGD&ĐT-QLT ngày 11/12/2012 của Sở GD&ĐT)

- Đối với các Phòng GD&ĐT:

	TT
	Phòng GD&ĐT
	Đợt 1
	Đợt 2

	1.
	Quận Ba Đình
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	2.
	Quận Cầu giấy
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	3.
	Quận Đống Đa
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	4.
	Quận Hà Đông
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	5.
	Quận Hai Bà Trưng
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	6.
	Quận Hoàn Kiếm
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	7.
	Quận Hoàng Mai
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	8.
	Quận Long Biên
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	9.
	Quận Tây Hồ
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	10.
	Quận Thanh Xuân
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	11.
	Thị xã Sơn Tây
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	12.
	Huyện Ba Vì
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	13.
	Huyện Chương Mỹ
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	14.
	Huyện Đan Phượng
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	15.
	Huyện Đông Anh
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	16.
	Huyện Gia Lâm
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	17.
	Huyện Hoài Đức
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	18.
	Huyện Mê Linh
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	19.
	Huyện Mỹ Đức
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	20.
	Huyện Phú Xuyên
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	21.
	Huyện Phúc Thọ
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	22.
	Huyện Quốc Oai
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	23.
	Huyện Sóc Sơn
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	24.
	Huyện Thạch Thất
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	25.
	Huyện Thanh Oai
	01 trường THCS
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	26.
	Huyện Thanh Trì
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	27.
	Huyện Thường Tín
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

	28.
	Huyện Từ Liêm
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS

	29.
	Huyện Ứng Hòa
	01 trường Tiểu học và 01 trường THCS
	01 trường THCS và 01 trường Mầm non.

- Đối với các trường THPT, trung tâm GDTX:

	TT
	Đợt 1
	Đợt 2

	1.
	THPT Nguyễn Trãi-Ba Đình
	THPT Lê Quý Đôn- Hà Đông

	2.
	THPT Trần Hưng Đạo-Thanh Xuân
	THPT Lý Thường Kiệt

	3.
	THPT Đan Phượng
	THPT Việt Nam-Ba Lan

	4.
	THPT Liên Hà
	THPT Phú Xuyên A

	5.
	THPT Mỹ Đức B
	THPT Trần Đăng Ninh

	6.

	GDTX Sơn Tây

	7.

	GDTX Thanh Xuân

PAGE
6